CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA

CASA VEREADOR JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS

GABINETE DO VEREADOR WASHINGTON ANTÔNIO DA SILVA

INDICAÇÃO Nº 049/2021
PROTOCOLO: IND-
71

DATA: 29/11/2021

HORA: 21:04

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA - PE

Indico à mesa, cumpridas as formalidades legais e regimentais, que seja enviado
ofício Prefeitura Municipal do Ipojuca e Secretaria de Defesa Social solicitando solicitando a
implantação de câmeras de videomonitoramento ao longo das ciclovias do município (de
Nossa Senhora do Ó a Porto de Galinhas / de Porto de Galinhas a Maracaípe), pois já
ocorreram assaltos e muitos que as utilizam para se locomover se sentem inseguros em
alguns trechos das ciclovias. Além disso, as câmeras servirão também para inibir e coibir
atos de infração de trânsito, como motos e até carros estarem utilizando as ciclovias.
Também solicito o reforço na iluminação pública das ciclovias do município.

A população que utiliza as ciclovias relatam que já ocorreram assaltos e muitos se
sentem inseguros em alguns trechos das ciclovias. Além disso, as câmeras servirão
também para inibir e coibir atos de infração de trânsito, como motos e até carros estarem
utilizando as ciclovias.

Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2021

Washington Antônio da Silva

Vereador

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178, Centro, Ipojuca-PE, CEP:55590-000, CNPJ:08.907.347/0001-24, Fone:(81) 3551-1103